VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 10011/VPCP-KGVX
V/v thực hiện Kết luận của

Tổng Bí thư tại buổi làm việc với
Ban Thường vụ Trung ương
Hội Khuyến học Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2025

       Kính gửi:
- Đồng chí Chủ tịch Hội Khuyến học Việt Nam;
- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ trưởng các bộ, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ
quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Căn cứ Thông báo số 351-TB/VPTW ngày 22 tháng 9 năm 2025 của Văn phòng
Trung ương Đảng về Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với
Ban Thường vụ Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, Phó Thủ tướng Chính phủ
Lê Thành Long có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền khẩn
trương nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả nội dung kết
luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại văn bản số 351-TB/VPTW ngày 22 tháng 9
năm 2025 của Văn phòng Trung ương Đảng; trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm
vụ sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Khuyến học Việt Nam để tiếp tục triển khai thực
hiện hiệu quả các nhiệm vụ liên quan tại các Chương trình, Đề án đã được cấp có thẩm
quyền phê duyệt bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Đưa chỉ tiêu, kế hoạch xây dựng xã hội học tập vào chương trình công tác hằng
năm; coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên.

- Ưu tiên nguồn lực phát triển mô hình học tập linh hoạt cho vùng đồng bào dân
tộc thiểu số, vùng khó khăn, biên giới, hải đảo.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình, sơ kết, tổng kết và có báo cáo gửi
Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, định kỳ hằng năm báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Bộ Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Trung ương

Hội Khuyến học Việt Nam cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng
xã hội học tập, học tập suốt đời theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng
8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan, các địa phương thực hiện các
giải pháp phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền hoặc nghiên cứu, đề xuất
cấp có thẩm quyền về các cơ chế, chính sách phù hợp để khuyến khích học tập cộng

đồng, học tập suốt đời, trong đó có việc nâng cấp trung tâm học tập cộng đồng thành
trung tâm học tập số và nghiên cứu triển khai hồ sơ học tập suốt đời cho công dân.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan và Ủy ban
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Lê Thành Long (để b/c);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Hội Khuyến học Việt Nam;
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
Trợ lý TTg, các Vụ: TH, KTTH, TCCV, QHĐP;
- Lưu: VT, KGVX (02b), Sơn.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-10-16T14:05:07+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!